
1 

TNK 136 „DOPRAVNÍ TELEMATIKA“ 

KOORDINAČNÍ SCHŮZKA TNK 136 – PRAHA, 4. LISTOPADU 2004 

Přítomni: Bárta, Fencl, Frič, Galík, Juřík, Mahdal, Plíhal, Pliška, Přibyl, Rehnová, Rusová, Scheibalová, 
Škrdle, Štefan, Urban, Večerka, Veiner 

Omluveni: Barták, Bureš, Svítek. 

Záznam z jednání 

1. Zahájení zasedání TNK136 
Prof. Přibyl zahájil a předsedal čtvrtému zasedání komise v tomto roce podle programu zaslaného 
v pozvánce (dokument TNK 136/113). Během úvodního zahájení obdržel každý přítomný člen od p. Bárty 
definitivní výtisk Terminologického slovníku i Výroční zprávu TNK 136 za rok 2004, která je v tomto roce 
velice brzy dokončena a připravena na obhajobu komisí MD. 

p. Barták se nemohl účastnil z důvodu organizace pražského zasedání WG 3. 

2. Termíny p řipomínkování 
Ing. Pliška upozornil na nejbližší termíny připomínkování dokumentů: 

 WG1:  TC278/C11/2004  20.11.2004 

   TC278/C12/2004  20.11.2004 

 Přibyl:  ISO NP21707 a NP15784 10.12.2004 

 WG7:  ISO WD 17572   15.12.2004 

 WG2,13: ISO DIS 17687       6.2.2005 

Aktualizovaný seznam připomínkovaných norem a termínů je přílohou zápisu. 
 

ZÁVĚR 1: Dodržení termín ů připomínkování je závazné pro všechny gestory  

3. Upozorn ění na dokumenty N1662 – N1690 v CEN/TC 278 
Prof. Přibyl prezentoval důležité dokumenty CEN od posledního zasedání TNK 136. Posledním aktuálním 
dokumentem je N1690. Nejdůležitější jsou zprávy vedoucích WG k zasedání v Paříži, aktualizovaný 
Business Plan a závěry z plenárního zasedání TC278 a zasedání konvenorů z Paříže. Dokumenty jsou 
přeloženy v IS 3/2004. 
 

ZÁVĚR 2: Gesto ři se seznámí s d ůležitými dokumenty pro jejich činnost ve WG.  

 

4. Zasedání CEN/TC 278 v Pa říži 
Ing. Pliška se zúčastnil jako zástupce České republiky jednání konvenorů a plenárního zasedání CEN 
TC 278 konaného ve dnech 16.-17.9. v Paříži. 

Prezentoval průběh dvoudenního jednání i důležité závěry z těchto zasedání. 

V návaznosti na závěry zasedání (požadavek o podporu ČR jako člena CEN/TC 278) byla členy komise 
TNK 136 jednomyslně odsouhlasena formální podpora ČR pro rozhodnutí o paralelní spolupráci CEN 
a ISO v rámci WG 13 na nových pracovních položkách týkajících se architektury ITS. 
 

ZÁVĚR 3: Aktuální stav standard ů (dokument PARIS 04) a záznam z pracovní cesty je 
přílohou zápisu a gesto ři se s ním seznámí.  

ZÁVĚR 4: Komise jednomysln ě vyjád řila podporu paralelní práci CEN a ISO v rámci WG 13  
na nových WI. Detailní spolupráce na konkrétních po ložkách bude diskutována na 
separátním jednání. 

 

TNK 136/125 



 2 

5. Terminologický slovník Dopravní telematiky 
p. Bárta rozdal členům výtisky slovníku, p. Galík prezentoval webovou aplikaci slovníku, která je od 
27.10. 2004 v provozu na www.itsportal.cz a bude dostupná i z portálu TNK 136. 

Pro vstup na its portál z následnou možností využití slovníku je nutné se přihlásit jako registrovaný 
uživatel. Pro přihlášení použijte univerzální jméno its_user  a univerzální heslo its136 . V případě 
jakýchkoliv potíží se obraťte na david.barta@silmos.cz.  

p. Galík připraví pro prezentační účel jednoduchou ukázku web aplikace pro p. Přibyla do pondělí 8.11. 

 

ZÁVĚR 5: Finální verze terminologického slovníku byla p ředána členům TNK.  

ZÁVĚR 6: Členové TNK 136 si v rámci svých povinností vyzkouší  přístup na itsportal a užití 
terminologického slovníku dopravní telematiky. 

ZÁVĚR 7: K tomuto datu bylo završeno velké úsilí členů TNK 136 a terminologický slovník je 
významným milníkem v činnosti komise. 
DĚKUJEME TOUTO CESTOU VŠEM, KTEŘÍ SE NA TVORBĚ SLOVNÍKU PODÍLELI. 

 

6. Plán výjezd ů gestor ů v roce 2004 
 

WG1 Doc. Svítek 7.-9.6. Londýn 
WG2 Ing.Fencl   

15.-16.1. Londýn 
3.-4.6. Kolín nad Rýnem WG3 Ing. Barták 
4.- 5.11. Praha 

WG4 Ing. Štefan   
WG7 Ing. Rusová, Dr. Plíhal 9.-13.8. Praha, ČSNI 
WG8 Ing. Mahdal   
WG9 Ing. Juřík   
WG10 PhDr. Rehnová 28-30.6. Paříž 
WG12 Ing. Bureš 8-10.12. Lisabon 
WG13 Ing. Fencl 19-22.9. Macon (F) 
WG14 Ing. Pajer 12/04 nebo 01/05 ??? 

 

ZÁVĚR 8: Z cest je nutné odevzdávat cestovní zprávy na SILMOS a předsedovi TNK 136. 

 

7. Elektronické prezentace z činnosti gestor ů TC 278 
Pouze gestor WG14 seznámil členy  komise s novinkami v činnosti související s WG14. 

 

8. Nově přijaté normy v CEN a vyhlášení norem ve V ěstníku ČNI 
p. Škrdle informoval o přijetí normy EN ISO 15006. 

p. Škrdle rovněž informoval o novém pokynu z CEN o podmínce zařazovat do Věstníku také všechny 
technické specifikace CEN/TS, jedná se o cca 14 dokumentů. 

 

ZÁVĚR 9: Trvá úkol gestor ů navrhnout k p řípadnému schválení normy se statutem ENV 
(předběžné normy – nepovinné). Schválení EN vyhlašuje ČNI automaticky 
vzhledem k povinnosti plného p řevzetí.  

ZÁVĚR 10: Nově se budou do V ěstníku za řazovat také technické specifikace CEN/TS 

 

9. Webové stránky TNK136 
Anglická verze stránek je již v provozu. Do konce roku budou aktualizovány identifikační karty norem. 

Stránky TNK 136 jsou v provozu na adrese: http://dtb.cdv.cz/tnk_136/index.htm nebo 
http://www.mdcr.cz/cz/index21.htm „legislativa“ odkaz „Technické normalizační komise“. V případě 
jakýchkoliv potíží nebo dotazů s web stránkami kontaktujte Mgr.Bártu david.barta@silmos.cz.  



 3 

 

ZÁVĚR 11: Anglická verze stránek v provozu od zá ří 2004, aktualizace se o čekává do konce 
roku 2004.  

ZÁVĚR 12: Gesto ři budou p řipomínkovat obsah web stránek TNK 136, v četně kontroly karet 
norem dle p říslušných WG. 

ZÁVĚR 13: Gesto ři jsou vyzváni, aby své prezentace pro zasedání TNK  136 odeslali p. Bártovi, 
který je uloží na webu, kde budou k dispozici. Term ín do 15.1.2005 

 

10. Výroční zpráva 2004, plán 2005 
Všichni gestoři odevzdali včas výroční zprávy za jednotlivé WG. kompletní výroční zpráva TNK 136 byla 
na zasedání již k dispozici všem členům. Prof. Přibyl připraví prezentaci pro obhajobu na MD. 

p. Večerka krátce prezentoval obsah výroční zprávy, včetně detailních finančních plánů na rok 2004 
i návrhu rozpočtu na rok 2005. 

 

ZÁVĚR 14: Podle doporu čení Vědecké rady Ministerstva dopravy ze dne 14.9. 2004 b yly 
zahájeny p řípravné práce na Slovníku dopravní terminologie p řesunem kapacit 
v rámci finan čního plnu na rok 2004.  

ZÁVĚR 15: Výro ční zpráva 2004 rozdána členům komise. Obsah výro ční zprávy 2004, v četně 
finan čního plánu 2004, byl p řijat všemi p řítomnými členy bez p řipomínek, v četně 
osobního ohodnocení. Prof. P řibyl p řipraví souhrnnou zprávu o činnosti TNK 136 
do svazku výro ční zprávy gestor ům elektronicky v p říloze záznamu. 

ZÁVĚR 16: Finan ční plán na rok 2005 byl p řijat bez p řipomínek. MD schválilo již v tomto roce 
příspěvek na činnost TNK. 

 

11. Propagace a medializace TNK 
Členové komise schválili bez připomínek návrh p. Přibyla na konání odborného semináře na ŘSD po 
odbornou veřejnost, která bude jednotlivými gestory seznámena s činností TNK 136. 

Přesný termín konání akce není určen, předběžně bude seminář uskutečněn v únoru 2005. 

Prof. Přibyl vyzval všechny přítomné k účasti na konferenci ITS, která se koná v březnu 2005 v Praze. 
Bude vítána aktivní účast, alespoň formou příspěvku do sborníku, lze v českém jazyce s anglickým 
abstraktem nebo nejlépe anglicky. Anotace zasílat na sekretariát SDT (do 20. listopadu). 

 

ZÁVĚR 17: Ing. Mahdal prov ěří možnost místnosti na ŘSD v Čerčanské ulici (bude 
kontaktovat p. Plišku).  

ZÁVĚR 18: Gesto ři připraví a do 15.1.2005 zašlou první draft prezentace  za svou WG p. 
Přibylovi na únorový seminá ř. 

ZÁVĚR 19: O přesném termínu konání seminá ře v únoru budou členové TNK v čas 
informováni. 

ZÁVĚR 20: Členové TNK jsou vyzváni k aktivní ú časti na konferenci ITS 03/2005 v Praze. 

 

12. Činnost ISO 
Prof. Přibyl zaslal oficiální žádost o účast gestorů ČR v pracovních skupinách ISO TC204. Prof. Přibyl 
opět upozornil na potíže se získáváním ISO dokumentů. p. Škrdle se bude snažit o zpřístupnění 
dokumentů na webu a zlepšení zasílání ISO dokumentů. 

 

ZÁVĚR 21: Prof. P řibyl zaslal oficiální žádost o ú čast gestor ů ČR v pracovních skupinách ISO 
TC 204 ing. Urbanovi. 

ZÁVĚR 22: p. Škrdle se bude snažit získat chyb ějící dokumenty ISO, jejichž seznam obdržel 
od p. P řibyla. 

 



 4 

13. Termín p říštího zasedání 
 

ZÁVĚR 23: Termín zasedání TNK v p říštím roce byl stanoven na 3.3.2005 op ět tradi čně od 
9:30 hodin v 1. pat ře ČNI. 

 
Zpracovali:  Ing. Zdeněk Pliška,      Kontrolovali:  Prof. Ing. Pavel Přibyl, CSc. 

Mgr. David Bárta   Ing. Igor Večerka 

Přílohy: 
1. Aktuální stav norem PARIS04 

2. Cestovní zpráva ze zasedání CEN TC278 v Paříži 

3. Výroční zpráva o činnosti TNK 136 v roce 2004 

 

 

 

 

 

 

Děkujeme touto cestou všem členům TNK 136 za 
jejich činnost a přejeme jim do příštího roku mnoho 

úspěchů 


